
«09» октября  2019     №     Заявитель:

    ООО «ТД БФДБ»

    308017, г. Белгород,

     ул. Константина Заслонова, д. 161-Г

E-mail: tender_td@bfdb.ru

 

Заказчик:

БУЗ ВО «Великоустюгская

центральная районная больница»

162390, Вологодская обл.,

Великоустюгский р-н, г. Великий Устюг,

пр-кт. Советский, д. 30

E-mail: muzvurb@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса
Шевченко, д.23-А

E-mail: ko@rts-tender.ru

 

 

РЕШЕНИЕ № 04-11/294-19

 

«04» октября 2019 г.                                                                                                 г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия
Управления) в  составе:



«…» – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области, председатель Комиссии Управления,

«…» – старший государственный инспектор Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области, член Комиссии
Управления,

«…» – государственный инспектор Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области, член Комиссии
Управления,

рассмотрев жалобу ООО «…» (далее – Заявитель) на действия котировочной
комиссии при  проведении запроса котировок в электронной форме,
предмет закупки –  поставка бумаги для регистрации электрокардиограмм
(извещение № 0330300082619000091) (далее – запрос котировок) в котором
Заказчик – БУЗ ВО «Великоустюгская центральная районная больница»,

в отсутствие представителя от Заказчика (ходатайство о рассмотрении
жалобы в его отсутствие вх. № 4844 от 04.10.2019),

в отсутствие представителя от Заявителя (уведомлен надлежащим способом
о дате, времени и месте рассмотрения жалобы),

 

УСТАНОВИЛА:

 

30.09.2019 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области (далее – Управление) поступила жалоба от ООО «…»
(вх. № 4781 от 30.09.2019) на действия котировочной комиссии при 
проведении запроса котировок, противоречащие Федеральному закону от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок и соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует действия котировочной комиссии по отклонению его
заявки на участие в запросе котировок, идентификационный номер его
заявки 105915377.

Заказчик предоставил возражения на жалобу (вх. № 4844 от 04.10.2019) в
которых просит признать жалобу необоснованной и указывает, что действия
котировочной комиссии правомерны.

Комиссия Управления, рассмотрев представленные материалы  и
документы, размещенные в единой информационной системе в сфере



закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС) в их совокупности установила
следующее.

18.09.2019 в ЕИС размещено извещение о проведении запроса котировок от
18.09.2019 № 0330300082619000091.

Начальная (максимальная) цена контракта: 267 804,00 руб.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчиком
при описании в документации о закупке объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами «или
эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в ч. 1 ст. 33 Закона о
контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения показателей,
которые не могут изменяться.

Заказчиком в Приложении № 1 «Техническое задание» к извещению о
запросе котировок установлены показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товаров установленным  им требованиям.

В соответствии с ч. 2 ст. 82.3 Закона о контрактной системе, заявка на
участие в запросе котировок в электронной форме состоит из предложений
участника запроса котировок в электронной форме о предлагаемых товаре,
работе, услуге, а также о цене контракта, сумме цен единиц товара,
работы, услуги. Такая заявка направляется участником запроса котировок в
электронной форме оператору электронной площадки.

Согласно пп. б п. 2 ч. 9 ст. 82.3 Закона о контрактной системе, при
осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,



оказания которых используется товар, заявка на участие в запросе
котировок в электронной форме должна содержать конкретные показатели
товара, соответствующие значениям, установленным извещением о
проведении запроса котировок в электронной форме, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в запросе котировок в
электронной форме в случае отсутствия в извещении о проведении запроса
котировок в электронной форме указания на товарный знак или в случае,
если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в извещении о проведении
запроса котировок в электронной форме.

Заказчиком в  извещении о проведении запроса котировок установлено, что
 заявка на участие в запросе котировок должна содержать:

1) согласие участника запроса котировок в электронной форме на поставку
товара на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса
котировок в электронной форме и не подлежащих изменению по результатам
проведения запроса котировок в электронной форме (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) при осуществлении закупки товара:

а) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным извещением о проведении запроса котировок в электронной
форме, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
запросе котировок в электронной форме в случае отсутствия в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме указания на товарный
знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме.

Значения показателей товаров указываются следующим образом:

- в случае, если в техническом задании установлены значения показателей,
которые не могут изменяться, значения таких показателей указываются в
заявке без изменений;

- в случае, если в техническом задании установлены максимальные и (или)
минимальные значения показателей, заявка должна содержать конкретные
значения таких показателей.

Согласно ч. 1 ст. 82.4 Закона о контрактной системе, в течение одного
рабочего дня, следующего после даты окончания срока подачи заявок на
участие в запросе котировок в электронной форме, котировочная комиссия
рассматривает заявки на участие в таком запросе.



В соответствии с ч. 2 ст. 82.4 Закона о контрактной системе, по результатам
рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме
котировочная комиссия принимает решение о признании заявки на участие в
запросе котировок в электронной форме и участника такого запроса,
подавшего данную заявку, соответствующими требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок, либо решение о
несоответствии заявки и (или) участника требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок, и об отклонении заявки в
случаях, которые предусмотрены ч. 3 ст. 82.4 Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 3 ст. 82.4 Закона о контрактной системе, заявка участника
запроса котировок в электронной форме отклоняется котировочной
комиссией в случае:

1) непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных ч. 9
ст. 82.3 Закона о контрактной системе, или предоставления недостоверной
информации, за исключением информации и электронных документов,
предусмотренных пп. а п. 2 ч. 9 ст. 82.3 Закона о контрактной системе, кроме
случая закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен
запрет, предусмотренный ст. 14 Закона о контрактной системе;

2) несоответствия информации, предусмотренной ч. 9 ст. 82.3 Закона о
контрактной системе, требованиям извещения о проведении такого
запроса.

В соответствии с ч. 5 ст. 82.4 Закона о контрактной системе, результаты
рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме
фиксируются в протоколе рассмотрения заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме, подписываемом всеми присутствующими
членами котировочной комиссии не позднее даты окончания срока
рассмотрения данных заявок.

Котировочной комиссией, согласно протоколу рассмотрения заявок на
участие в запросе котировок от 27.09.2019 принято  решение о
несоответствии заявки  ООО «…» (идентификационный номер заявки
105915377) требованиям, указанным в извещении о запросе котировок.

Комиссия Управления, изучив заявку ООО « … » установила следующее. В
табличной части заявки ООО « … » в отношении товара по позиции № 4
(бумага для ЭКГ) по показателю «гарантийный срок хранения проявленного
изображения» указано значение данного показателя – «5 лет», а в отношении
товара по позициям № 1, № 2, № 3 (бумага для ЭКГ) значение показателя
«гарантийный срок хранения проявленного изображения» не указано. Вместе
с тем, в заявке ООО «…»дополнительно содержится следующее:
«гарантийный срок хранения проявленного изображения 7 лет».
Следовательно, имеется несоответствие информации, указанной в
табличной части заявки ООО «…»и информации указанной в заявке
дополнительно.



Значения показателей, указанные в заявке на участие в закупке не должны
допускать разночтения или двусмысленное толкование.

Таким образом, действия котировочной комиссии являются правомерными.
Довод Заявителя о необоснованном отклонении его заявки на участие в
запросе котировок не подтвердился.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления, руководствуясь ст.
ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы  России от 19.11.2014 № 727/14,

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «…» необоснованной.
2. Требование о приостановлении определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта, установленное
Управлением на основании ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной системе,
отменить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

               
                   «…»

 

                                   «…»

 

                                  
«…»



 
  

 


